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Yttrande till kommunrevisionen avseende 
kommunrevisionens uppföljningsgranskning 
2020  

Förslag till beslut 
Socialnämnden beslutar 

1. att avge svar till Uppsala kommuns revisorer enligt bilaga 1. 
 

Ärendet 
Kommunrevisionen har begärt in ett yttrande från socialnämnden och övriga berörda 
nämnder om den uppföljande granskning som revisorerna genomförde under 2020. 
Granskningen avsåg att besvara frågan om berörda nämnder hade vidtagit åtgärder 
med hänsyn till revisorernas synpunkter och rekommendationer utifrån genomförda 
granskningar under åren 2017 – 2018. Yttrandet ska ha inkommit till kommun-
revisionen senast 2021-03-31.  
 
Uppföljningsgranskningen omfattar rekommenderade åtgärder utifrån fyra 
granskningar genomförda under 2017 – 2018 
 

• Granskning av offentlighetsprincipen 
• Arvode och ersättningar till förtroendevalda 
• Granskning av upphandling och inköp 
• Åtgärder med anledning av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 

Beredning 

Yttrandet som gäller åtgärder inom socialnämndens ansvarsområde har beretts inom 
socialförvaltningen med inhämtande av uppgifter från berörda verksamheter och 
tjänstepersoner.    

Socialförvaltningen  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse till socialnämnden 2021-03-01 SCN-2021-00090 
  
Handläggare:  
Ulf Eiderbrant 
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Föredragning 

På uppdrag av kommunrevisionen har Pwc genomfört en samlad uppföljning av ett 
urval av granskningar genomförda under åren 2017 – 2018. Syftet med granskningen 
har varit att få svar på om berörda nämnder har vidtagit åtgärder utifrån revisorernas 
synpunkter och rekommendationer i de fyra granskningar genomförda under 2017 - 
2018. Av de tidigare granskningarna har socialnämnden lämnat ett yttrande i den 
granskning som gällde handläggningen av ej verkställda beslut, SCN 2018-0333. 
Kommunrevisorerna meddelar ingen kritik eller behov av åtgärder efter den 
uppföljande granskningen utan konstaterar att åtgärder enligt rekommendationerna 
har genomförts eller är pågående. Nedan följer en kort sammanfattning av de 
granskningar som berör socialnämnden samt resultatet av rekommenderade åtgärder. 

I den uppföljande granskningen bedömer kommunrevisorerna att handläggningen av 
ej verkställda beslut har förbättrats i enlighet med rekommendationerna och att risken 
för att kommunen åläggs sanktionsavgifter därigenom har minskat. 
Kommunrevisorerna ställer några kompletterande frågor som besvaras i bifogade 
yttrande. 

Granskningen av upphandling riktas mot kommunstyrelsens arbete och avdelningen 
för upphandling. Sedan 2018 har en rad förbättringar införts med en bättre kontroll av 
externa leverantörers ekonomiska situation och uppföljningar upphandlingar. Genom 
inköpsrapporter kan leverantörstrohet och direktupphandlingsgränser bättre 
kontrolleras men det finns förbättringsområden när det gäller att följa gränsvärden för 
direktupphandling och förvaltningarnas dokumentation av direktupphandlingar.   

I granskningen av offentlighetsprincipen 2018 konstaterade kommunrevisorerna att 
kommunen har ändamålsenliga rutiner som säkerställer allmänhetens rätt att ta del av 
allmänna handlingar. Revisionerna bedömde att det fanns vissa förbättringsområden 
för att förstärka fullgörandet av offentlighetsprincipen ytterligare och lämnade 
rekommendationer om åtgärder. I den uppföljande granskningen konstaterar 
revisorerna att det påtalade behovet av arkivbeskrivning och beskrivningar av 
allmänna handlingar fortfarande är ett arbete som pågår inom flera berörda nämnder. 
Inom socialnämnden pågår arbetet med en arkivbeskrivning inom ramen för arbetet 
med informationshanteringsplanen.  

Ekonomiska konsekvenser 

Ej aktuellt i detta ärende 

Beslutsunderlag  

• Tjänsteskrivelse, daterad den 1 mars 2021 
• Bilaga 1, Förslag på yttrande till kommunrevisionen 
• Bilaga 2, Kommunrevisorernas Uppföljningsgranskning, KRN-2020-00027 
• Bilaga 3, Socialnämndens yttrande till kommunstyrelsen: Åtgärder med 

anledning av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS, SCN 2018-0333 
 

Socialförvaltningen 

 

Tomas Odin  
Direktör  
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Yttrande till kommunrevisionen avseende 
uppföljningsgranskning 2020  

 

Den uppföljande granskningen omfattar fyra tidigare granskningar men det är endast 
granskningen av åtgärder med anledning av ej verkställda beslut som har riktade 
frågor till socialnämnden och där också socialnämnden har svarat med ett yttrande, 
2018-09-26.  

I kommunrevisionens rapport om den uppföljande granskningen konstateras att 
socialnämnden har vidtagit tillräckliga åtgärder utifrån tidigare rekommendationer 
och granskning. I aktuell rapport om den uppföljande granskningen ställer 
kommunrevisorerna några kompletterande frågor för förtydligande. Nedan följer 
nämndens svar på frågorna i granskningen.  

I aktuell rutin för rapportering av ej verkställda beslut anges endast administratörens 
ansvar men inte sekreterarens eller socialsekreterarens som finns med 
delegationsordningen. 

I nämndens delegations- och arbetsordning anges administratör, sekreterare och 
socialsekreterare som rapportör. Inom boendeenheten är det en särskilt utsedd 
socialsekreterare som sköter rapporteringen till IVO och lämnar statistiken till 
enhetschefen för verksamhetsnära stöd. Inom resterande verksamhet är det iu-
sekreterare som sköter rapporteringen till IVO. 

Enligt uppgift vid den uppföljande granskningen ska rutinen för rapportering av ej 
verkställda beslut göras årligen men vid intervjutillfället var det ännu ej gjort. En 
förbättring planeras med ett tydliggörande av administratörens ansvar.  

Några mindre justeringar ska göras av rutinen för rapportering av ej verkställda 
beslut. Ändringarna är genomförda i praktiken men den skriftliga är rutinen är ännu 
ej uppdaterad. De ändringar som ska införas i rutinen är:  
- Rapportören kontrollerar tidigare rapporter och stämmer av differenser mot 

föregående rapportering med enhetschef.  

Socialnämnden Datum: Diarienummer: 
 2021-02-25 

 
SCN-2021-00090 
 

289731 Ulf Eiderbrant 
       

   Uppsala kommuns revisorer 

Handläggare: 
   

Ulf Eiderbrant 
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- Enhetschefen ansvarar för de uppgifter som rapporteras, rapportören ansvarar 
för att genomföra rapporteringen på ett korrekt sätt.  

En stor del av ej verkställda beslut avsåg någon form av boende och bostadsbrist var en 
vanlig orsak till att beslutet ej verkställts. Hur ser situationen ut idag? 

Tillgången på bostäder har förbättrats under senare år och väntetiden för en insats 
med ett bostadssocialt kontrakt är i regel under tre månader. Den stora svårigheten 
idag är att hyreskostnaden för nyproducerade lägenheter är hög, ofta högre än 
högsta godtagbara hyra inom försörjningsstöd. Bostadssocialt kontrakt är en insats 
som riktas till personer med stora svårigheter att på egen hand ordna en bostad på 
bostadsmarknaden vilket ofta innebär en svag ekonomi. En hög hyreskostnad 
motverkar därför möjligheterna att kunna leva ett självständigt liv och framöver 
kunna överta hyreskontraktet. Mot bakgrund av det tvingas därför nämnden att 
tacka nej till lägenhetserbjudande med alltför hög hyra. Väntetiderna till en bostad 
påverkas även av den enskildes behov och situation samt egna önskemål. Om den 
enskilde har hyresskulder sedan tidigare innebär det en särskild svårighet med en 
kommunal bostadsrätt som enda möjliga verkställighet. Omsättningen av de 
kommunala bostadsrätterna är låg och därför är väntetiden längre för en sådan 
lägenhet. Socialnämnden tar årligen fram en strategisk bostads- och 
lokalförsörjningsplan utifrån en bedömning av behovet inom socialnämndens 
verksamhetsområde. Behovsbedömningen baseras på befolkningsprognosen och 
verksamheternas bedömningar av utvecklingen. Planen tas fram i samverkan mellan 
socialförvaltningen och kommunledningskontoret och andra berörda verksamheter.   
 

 

Socialnämnden 

 

Asal Gohari Moghadam Lotta von Wowern 
Ordförande Sekreterare 
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Postadress: Uppsala kommun, socialnämnden, 753 75 Uppsala 

Telefon: 018-727 00 00 (växel) 

E-post: socialnamnden@uppsala.se 

www.uppsala.se 
 

Handläggare 

Elisabeth Karlsson 
Datum 

2018-09-26 
Diarienummer 

SCN-2018-0333 

 

 Kommunstyrelsen 

 

Nämndens yttrande gällande kommunrevisionens rapport kring ej verkställda beslut 

 

Nedan följer en beskrivning av åtgärder som nämnden har vidtagit samt planerat arbete för 

vidare åtgärder. 

 

- Det finns idag inget systemstöd för att kunna särskilja rapporterade ej verkställda 

beslut från enskilda individärenden, och följa dem kopplat till begäran om yttrande 

från IVO och domar om särskild avgift. Ett manuellt arbete krävs för att hålla ihop 

statistiken och ärenden. Under hösten 2018 kommer nämnden påbörja ett arbete med 

att upprätta manuella listor som kan visa vart i flödet varje individuellt ärende befinner 

sig.   

  

- Nämnden har under det senaste året arbetat aktivt för att säkerställa rutiner, varav 

rutinen för ej verkställda beslut är en av dem. Dokumentationen kring de återgärder 

som vidtas med anledning av att ett beslut inte är verkställt faller inom den ordinarie 

dokumentationsskyldighet som förligger inom nämndens ansvarsområde, därför har 

inga särskilda återgärder vidtagits för denna specifika dokumentation. Nämnden håller 

under 2018 på att ta fram utbildningspaket för hela förvaltningen, där handläggning 

och dokumentation ingår.   

 

- Nämnden har rutiner för inrapportering och hantering av ej verkställda beslut. 

Rutinerna togs fram och fastställdes i juni 2018. Rutinen följer hela processen från 

rapportering till avslut av ärendet, för att säkerställa att ärendena hålls ihop i 

möjligaste mån. Implementeringen av rutinen pågår för närvarande och beräknas pågå 

under hösten 2018. 

 

- Inrapportering av ej verkställda beslut görs av särskilt utsedd administratör inom 

avdelningarna barn, ungdom och delar av avdelning vuxen. Rapportering av ej 

verkställda beslut för boendeenhetens verksamhet (inom avdelning vuxen) sker av 

särskilt utsedd handläggare, något som införs i nämndens arbetsordning från oktober. 

Under hösten 2018 kommer en större översyn göras av nämndens delegationsordning.  

 

Nämnden ser att den allmänna bostadsbristen som varit i Uppsala under lång tid är den 

främsta orsaken till ej verkställda beslut om bostad till vuxna. Nämnden deltar i arbetet med 

att ta fram en strategisk bostads och lokalförsörjningsplan för sociala ändamål. Planen utgör 

kommunens planering för bostäder och lokaler kopplade till socialnämndens 



verksamhetsområde. Planen tas fram i en gemensam beredning av socialförvaltningen, 

stadsbyggnadsförvaltningen/kommunledningskontoret samt berörda kommunala bolag.  

 

När det gäller ej verkställda beslut av kontakperson och kontakfamiljer är den största 

anledningen svårigheter att rekrytera dessa uppdragstagare. Nämnden jobbar aktivt med olika 

rekryteringsmetoder via sociala media, rekryteringsträffar och reklamfilmer m.m. 

 

Situationen kring ej verkställda beslut är en prioriterad fråga för nämnden. Nämnden har ett 

nära samarbete med förvaltningen och får kontinuerlig information över aktuellt läge, 

pågående arbete samt planering för att de enskilda ska få det stöd de har behov av och rätt till.  

 

 

Socialnämnden 
 

 

 

Kjell Haglund    Lotta von Wowern  

Ordförande    Sekreterare 
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